
4,861 5,248 5,674 5,944 5,722
6,316

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2009 2012 2015 2016 2017 2018

133 136
148 149 152 159

172 172

50

100

150

200

2009 2012 2015 2016 2017 2018 2019 2020

■御殿場市と小山町では、新東名高速道路や国道138号バイパスの開通を見越して

工業団地への企業進出が進み、製造品出荷額等が増加しています。

■開通後も、更なる地域産業発展や地域雇用創出による地域活性化が期待されます。

■工業団地面積の推移

【企業進出】地域活性化に寄与

小山町内工業団地

御殿場市内工業団地

東名高速道路

至 東京至 山梨

至 名古屋

2020年度（完成予定）
（仮称）夏刈南部工業団地
【2区画中1区画が内定済】

2017年度（完成）
板妻南工業団地【７区画完売】
※2022年度以降拡充予定

国道138号バイパス
延長5.2km

新東名高速道路
（新御殿場IC～御殿場JCT)

延長7.1km

写真：小山町提供

2018年度（完成）
富士山麓フロンティアパーク小山

【10区画完売】

＜小山町企業ヒアリング結果＞
長野・山梨方面へ行く際に国道138号を利用していま

すが、須走道路・御殿場バイパスが開通すれば
製品等の配送時間が短縮されることが期待
されます。

■製造品出荷額等の推移

増加傾向

工
業
団
地
面
積(

)

増加傾向

製
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品
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億
円

※工業統計（御殿場市・小山町合計）

富士山麓フロンティアパーク小山

＜山梨県企業ヒアリング結果＞
須走ＩＣより先の高速道路へのアクセスが向上し、

山梨県の事業所と愛知県の本社の移動がスムーズになる
ので、従業員の負担軽減や静岡・愛知方面への企業活動
の効率化に期待します。

2021年4月10日開通

2021年4月10日開通

御殿場市

小山町

E68

（年）

須走IC

（仮称）山北SIC

足柄SIC

御殿場IC

御殿場JCT

駒門SIC（上り）

駒門SIC（下り）

新御殿場IC

高速道路
高速道路（事業中）
国道138号バイパス
一般国道（直轄）
一般国道（補助）
有料道路

E1

E1A

（仮称）小山SIC

2023年度 新東名高速道路全線開通

今後、東京方面への
アクセス向上にも期待

（年度）

ご て ん ば おやまちょう

別紙6
新東名・138BP

開通効果
検討会議

（

）

ha

※（仮称）夏刈南部工業団地以外の6つの工業団地は全区画完売（全67区画）
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